
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Comune di Crotone

Deliberazione della Giunta Comunale

N°  143 COPIA

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021,
Art. 21 del D. Lgs. 50/2016. Primo aggiornamento. Adozione

L’anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di maggio nella Sede Municipale alle
ore 12:30, con l’assistenza del Segretario generale Dott. Matteo Sperandeo, si è riunita la Giunta
Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE
VOCE VINCENZO Sindaco Si
PARISE ROSAMARIA Vice Sindaco Si
BOSSI LUCA Assessore Si
CARVELLI UGO GIOVAMBATTISTA Assessore Si
CORTESE CARLA Assessore Si
CRETELLA SANDRO Assessore Si
POLLINZI FILOMENA Assessore Si
SORGIOVANNI ILARIO Assessore Si
VIA RACHELE Assessore Si
SCANDALE ANTONIO FRANCESCO Assessore Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Il Sindaco Vincenzo Voce, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Letta ed esaminata la proposta di Deliberazione, sottoposta dall'Assessore ai Lavori Pubblici ing. Ugo
Carvelli, per come di seguito riportata:

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta n. 90 del 31.03.2021 si è provveduto ad adottare il programma triennale

dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021;
 con deliberazione di Consiglio del 13.05.2021 in corso di registrazione si è provveduto ad approvare

il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’avviso pubblico di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2020 approvato con successivo D.M. Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione del 22.marzo 2021 - in attuazione di quanto previsto
dall’art. 1 comma 60 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - il quale prevede il finanziamento dei seguenti
interventi:

1) progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili nido, scuole
dell'infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, con priorità per le strutture localizzate
nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, con lo scopo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali ivi esistenti;

2) progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la
finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi finalizzati
all'attivazione di servizi integrativi che concorrano all'educazione dei bambini e soddisfino i bisogni
delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed organizzativo.

Atteso che il succitato avviso approvato con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Istruzione del 22.marzo 2021 dispone, tra l’altro, che:

 possono presentare richiesta di contributo gli enti locali per il finanziamento di interventi
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione
di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia o destinati o da
destinare a centri polifunzionali per la famiglia.

 ciascun ente locale può fare richiesta di contributo per un massimo di due progetti.
 il contributo massimo erogabile per ciascun progetto candidato non può superare la somma

complessiva di euro 3.000.000,00.
 il progetto candidato può essere riferito esclusivamente ad un solo edificio pubblico;
 il progetto deve essere inserito nel programma triennale delle opere pubbliche;

Considerato che il Settore 5 “Opere Pubbliche e Manutenzioni” intende partecipare al predetto avviso
pubblico candidando i seguenti interventi:

 “RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE SCUOLA
DELL'INFANZIA DI VIA B.BUOZZI FONDO GESÙ” di importo complessivo pari ad €.
880.000,00, codice CUP F17H21002040001;

 “COSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA NEL COMPLESSO SCOLASTICO
DELLA FRAZIONE PAPANICE (VIA CALABRIA)” di importo complessivo par ad €.
600.000,00, codice CUP F11B2100202000;

 Visto il progetto di grado definitivo “COSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA NEL
COMPLESSO SCOLASTICO DELLA FRAZIONE PAPANICE (VIA CALABRIA)” di importo
complessivo par ad €.600.000,00, codice CUP F11B2100202000, avente il seguente quadro



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI:    
  Lavori a misura    

a1- Lavori a base d'asta 454.550,00  
a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 19.682,95  
  Totale Lavori: 474.232,95 474.232,95

     
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:    
b1- I.V.A. 10% su A-: 47.423,30  
b2- per indagini geologiche geotecniche 5.000,00  
b2- spese tecniche rel. Geologica prog. esecutiva calcolo DL e Sicurezza 56.907,95  
b2- Collaudo 4.742,33  
b3- incentivi alla progettazione art. 113/50 9.484,66  
b4- Imprevisti 2.208,81  
  Totale Somme a Disp.: 125.767,05 125.767,05

TOTALE GENERALE (A+B):   600.000,00

Visto il progetto di grado definitivo “RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA B.BUOZZI FONDO GESÙ” di importo
complessivo pari ad €.880.000,00, codice CUP F17H21002040001, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI:    
  Lavori a misura    
  LAVORI CIVILI 530.030,17  
      IMPIANTI 124.994,66  

a1- Lavori a base d'asta 655.024,83  
a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 19.682,95  

  Totale Lavori: 674.707,78 674.707,78
     

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:    

b1- I.V.A. 10% su A-: 67.470,78  
b2- per indagini geologiche e sulla struttura 27.000,00  

b2- spese tecniche progettazione esecutiva calcolo DL e
Sicurezza 80.964,93  

b2- Collaudo 8.096,49  
b3- incentivi alla progettazione art. 113/50 13.494,16  
b4- Imprevisti 8.265,86  

  Totale Somme a Disp.: 205.292,22 205.292,22
TOTALE GENERALE (A+B):   880.000,00

Ritenuto di dover approvare i predetti progetti e di doverli inserire, ai fini della partecipazione al citato
avviso pubblico, nel programma triennale delle opere pubbliche, annualità 2023, fatta salva la facoltà, in



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

caso di finanziamento di disporre con successivo atto lo spostamento in una annualità precedente (2021 o
2022);

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici approvato con deliberazione di Consiglio del
13.05.2021 in corso di registrazione, pur avendo validità per il triennio 2021/2023, può essere aggiornato nel
corso dell’anno alla luce di eventuali mutate priorità programmatiche, tali da richiedere l’adeguamento
degli interventi da realizzare, oppure in seguito ad eventi sopravvenuti;

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14, Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali;

Richiamato nello specifico l’art. 5, comma 9, lettera b) e lettera c) dove sono riportate le tipologie di
modifica, e che recita ”I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel
rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: …
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a
seguito di ribassi d'asta o di economie … “;

Atteso che successivamente all’approvazione del piano triennale e annuale delle opere Pubbliche, in
considerazione del predetto Avviso il Settore V “Opere pubbliche e manutenzioni” ha predisposto i
progetti di grado definitivo dei predetti interventi ed ha predisposto la proposta di modifica e integrazione
del piano triennale delle opere pubbliche 2021–2023 contenente i progetti di importo superiore ad €
100.000,00;

Esaminati i succitati progetti e lo schema integrato di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare
nel triennio 2021-2023 redatto in conformità allo schema tipo sopra citato dal referente responsabile per la
programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato che tali atti (progetti e variazione del programma triennale OOPP) sono stati predisposti tenendo
conto degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

Ritenuta l’esigenza di procedere all’approvazione dei succitati n. 2 progetti di grado definitivo e di dover
adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 – 2023, allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Atteso che in ragione della natura e proprietà degli immobili interessati dagli interventi (edifici
appartenenti ovvero da realizzarsi sul patrimonio indisponibile dell’Ente) si rende necessario superare la
fase di consultazione prevista dalla norma per le variazioni al programma dei lavori pubblici, non
obbligatoria ai sensi del citato DM 14/2018, procedendo direttamente all’approvazione della variazione in
argomento, stante altresì il venir meno di interessi diretti a produrre osservazioni da parte dei privati, di
norma riconducibili ai proprietari delle aree oggetto di intervento;

Rilevato che con l’approvazione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;
Visti:



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- lo Statuto dell’Ente;
 il Decreto n. 60/2020, con il quale il Sindaco dell'Ente ha assegnato la direzione del Settore 5 “Opere

Pubbliche e manutenzioni” all’ing. Gangemi Salvatore, già dirigente dell'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

Acquisito altresì il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 D. Lgs.
18.08.2000, nr.267;

DELIBERA

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;
2. di approvare il progetto di grado definitivo “COSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA

NEL COMPLESSO SCOLASTICO DELLA FRAZIONE PAPANICE (VIA CALABRIA)” di importo
complessivo par ad €.600.000,00, codice CUP F11B2100202000, avente il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI:    
  Lavori a misura    

a1- Lavori a base d'asta 454.550,00  
a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 19.682,95  
  Totale Lavori: 474.232,95 474.232,95

     
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:    
b1- I.V.A. 10% su A-: 47.423,30  
b2- per indagini geologiche geotecniche 5.000,00  
b2- spese tecniche rel. Geologica prog. esecutiva calcolo DL e Sicurezza 56.907,95  
b2- Collaudo 4.742,33  
b3- incentivi alla progettazione art. 113/50 9.484,66  
b4- Imprevisti 2.208,81  
  Totale Somme a Disp.: 125.767,05 125.767,05

TOTALE GENERALE (A+B):   600.000,00

3. di approvare il progetto di grado definitivo “RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA B.BUOZZI FONDO GESÙ” di importo
complessivo pari ad €.880.000,00, codice CUP F17H21002040001, avente il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A- LAVORI:    
  Lavori a misura    



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

  LAVORI CIVILI 530.030,17  
      IMPIANTI 124.994,66  

a1- Lavori a base d'asta 655.024,83  
a2- Gestione Sicurezza (non soggetta a ribasso) 19.682,95  

  Totale Lavori: 674.707,78 674.707,78
     

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE:    

b1- I.V.A. 10% su A-: 67.470,78  
b2- per indagini geologiche e sulla struttura 27.000,00  

b2- spese tecniche progettazione esecutiva calcolo DL e
Sicurezza 80.964,93  

b2- Collaudo 8.096,49  
b3- incentivi alla progettazione art. 113/50 13.494,16  
b4- Imprevisti 8.265,86  

  Totale Somme a Disp.: 205.292,22 205.292,22
TOTALE GENERALE (A+B):   880.000,00

4. di adottare, conseguentemente, la modifica e l’integrazione del programma triennale dei lavori
pubblici per gli anni 2021 - 2023 predisposto dal Dirigente del Settore 5 “opere pubbliche e
manutenzioni” sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate

per annualità e fonte di finanziamento (primo aggiornamento);
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto

Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

 D: elenco dei lavori del programma2021-2023 con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione (Primo aggiornamento);

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell'articolo 5 del DM 14/2018.

5. di dare atto che le succitate schede modificate/integrate ed adottate col presente atto integrano e
modificano il programma triennale e annuale dei lavori pubblici 2021/2023 già approvato;

6. di dare atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per
il triennio 2021 - 2023, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021, degli eventuali
aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. è l’ing.
Salvatore Gangemi – Dirigente del Settore 5;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei
lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 saranno pubblicati nell’Albo
pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del
Consiglio;

8. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale
e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

9. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno
di spesa;



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

10. di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Dlgs 267/2000;

11. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione
“amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche.

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

Il Responsabile del Procedimento Ing. Salvatore Gangemi



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/93.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Vincenzo Voce

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Certificato di pubblicazione n° 5436

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 27/05/2021 al 11/06/2021 registrata al n° 5436 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 27/05/2021 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 5436

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 27/05/2021 al 11/06/2021 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 27/05/2021

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo


